吴市监发〔2018〕35号

关于在全市开展检验检测机构
监督检查的通知

各县（市）市场监管局、分局，各检验检测机构：

为了规范检验检测机构资质认定工作，加强对检验检测机构的监督管理，根据自治区质监局《关于在全区开展检验检测机构监督检查的通知》要求，定于2018年4月至10月开展全市检验检测机构监督检查，现将有关事项通知如下：

一、检查范围及内容

（一）加强监管，落实技术机构主体责任。所有获证检验检测机构都要按照《检验检测机构资质认定评审准则》等相关规定要求进行自查,提高自我管理、约束、改进的能力水平。各县（市）市场监管局、分局组织辖区内监督抽查，辖区检验检测机构总数50家以上的，抽查率不少于30%，辖区检验检测机构总数低于50家的，抽查率不少于60%。今年新增复审和扩项，以及近两年检查发现问题的检验检测机构必须全覆盖。检查内容包括管理体系建设落实情况、遵守法律法规、诚实规范检测服务情况以及资质认定评审员现场技术评审的技术能力、工作态度、职业道德等方面的情况。

（二）强化质保体系建设，提高质量管理水平。为贯彻落实《国务院关于加强质量认证体系建设促进全面质量管理的意见》（国发〔2018〕3号）精神，促进检验检测机构全面质量管理提升，各检验检测机构要强化先进质量标准的学习应用，全面推广运用新版ISO9001质量管理体系标准，在8月底前完成质量管理体系的改版升级，进一步建立完善质量管理体系，提升整体质量管理水平。各县（市）市场监管局、分局要强化督促检查，指导检验检测机构按期完成质量管理体系的改版升级。

（三）突出重点，提高监管成效。各县（市）市场监管局、分局要结合工作实际，突出围绕环境保护、节能减排、质量安全等开展环境检测机构、机动车安全技术检测机构等技术机构的全覆盖监督检查，重点检查质量管理手册的建立完善、技术标准更新执行、检测报告的真实规范、检定检测设备检定维护使用等情况，对不按相关规定超范围检测、篡改伪造检测数据出虚假报告结果等违法违规行为，要依法从严处罚。进一步规范检验检测机构的检测行为，维护好市场经济秩序。

二、组织实施及时间安排

监督检查自4月开始，10月底结束，共分三个阶段进行：

（一）自查自纠阶段（4月-5月）

各检验检测机构5月底前完成自查工作。要严格按照《2018年资质认定获证检验检测机构自查表》（见附件）的内容，认真开展自查自纠，各县（市）市场监管局、分局要及时跟进，对检验检测机构开展自查自纠进行督查指导。

（二）现场监督检查阶段（6月-9月）
各县（市）市场监管局、分局对本辖区资质认定获证检验检测机构进行现场监督抽查。
同时配合自治区质监局做好对2018年新获证和复审的检验检测机构进行随机监督检查。

（三）总结上报阶段（10月）

各县（市）市场监管局、分局将监督检查结果汇总后形成书面总结，于10月18日前上报吴忠市市场监督管理局。总结内容包括检查实施情况、抽查的行业及数量、检验检测机构自查总体情况、工作经验、分析存在问题及整改情况、对发现存在违法违规情况的处理意见等。

三、工作要求

一是要通过监督检查，查找资质认定行政审批和技术评审环节存在的问题和不足，针对检查中发现的一般性问题，做好帮扶指导工作，不断提升资质认定工作的规范性和有效性。

二是监督检查过程中发现检验检测机构存在严重违法违规问题，及时向市局反映，自治区质监局将根据资质认定现场检查组的反馈情况组织进行查处。

三是监督检查任务重，各县（市）市场监管局、分局要高度重视，制定具体检查方案，认真组织实施，详细记录监督检查的情况。

吴忠市市场监管局联系人： 闫  洁
联系电话：0953—2025420

电子邮箱：491114602qq.com

附件：2018年资质认定获证检验检测机构自查表

                                        吴忠市市场监督管理局

                                           2018年4月8日
（此件公开发布）
 吴忠市市场监督管理局办公室       2018年4月8日印发
附件：

    2018年检验检测机机构检查表
	检验检测机构名称

	自查时间
	2018年    月   日----     月   日

	联系人姓名、职务

	电话、手机号

	资质认定（计量认证）证书编号

	证书有效期
	  年   月   日-        年   月   日

	检查项目
	条款

序号
	自查内容
	检查条款符合情况
	自查情况描述（包括作为证据的材料名称、清单，文件号等）

	 １．
检验 检测活动的合法性
	1.1
	具有明确的法律地位和法律责任追溯关系。
	1） 独立法人检验检测机构应持有有效的注册文件或登记文件。

2) 非独立法人检验检测机构，其直接母体组织应是具有独立法人资格的从事科学实验、检验检测的技术机构。

3）非独立法人检验检测机构，应持有其直接母体组织下发的“四独立”的授权文件及对检验检测机构最高管理者的授权文件(法定代表人不作为检验检测机构最高管理者时)。

	1.2
	资质认定证书在有效期限内。
	当资质认定证书超出有效期，或出现资质认定证书衔接空档期间、暂停期间，不对外出具具有证明作用的数据和结果。

	1.3
	在资质认定核准范围内向社会提供具有证明作用的数据
	对外出具的具有证明作用的数据和结果，均在资质认定证书核准的项目、限制范围之内，检测地点、授权签字人等均在资质认定证书核准的范围内。

	1.4
	对外出具的具有证明作用的数据和结果真实、可靠
	不出具虚假数据，不伪造数据和结果，依据现行有效标准出具具有证明作用的数据和结果。

	1.5
	申请资质认定的检验检测资源真实、诚信
	1) 持有检验检测所需场地场所的所有权、或使用权的证明文件。

2) 不以临时借用的设备、人员申请资质认定。

	1.6
	公正出具具有证明作用的数据和结果
	1)不参与生产、制造、经营与资质认定检验检测范围相同的产品。

2)其母体组织如生产、制造、经营与检验检测机构资质认定检验检测范围相同的产品，应有相应的措施保证公正性和独立性。

3)如有分包检验，仅限于使用频次低、价格昂贵及特种检验检测项目。

2.
管理体系的诚信可靠性、有效性

2.
管理体系的诚信可靠性、有效性

	2.1
	建立和实施诚信服务的监督制度
	制定诚信服务的制度规定；对客户的承诺(声明)、检验检测机构资质、经批准的检验检测能力、办事程序、收费标准等应向客户公开；应以适当方式征求客户意见；对客户的投诉应给予有效答复；食品检验机构应制定回避制度。

	2.2
	《检验检测报告》正确使用资质认定标识
	在资质认定范围内的检验检测报告应使用CMA、CMAF标志；CMA、CMAF标识的位置、形状正确；加盖的“检验（检测）报告专用章”，有授权、批准文件。

	2.3
	《检验检测报告》内容信息真实可靠
	检验检测报告的信息符合《资质认定评审准则》规定并有规范的格式；数据或结果符合检验检测标准规定；报告副本能复现已发出的检验检测报告实际状态，检验检测项目与检验任务委托书一致；人员签字、骑缝章、页码标识、编号标识完整；不随意涂改检验检测报告；与检验检测原始记录相符。

	2.4
	《检验检测报告》的原始记录能够真实记录检验检测活动过程
	原始记录信息完整、能复现检验检测过程；原始记录有规范的格式；数据或结果的表述方式符合检验检测标准规定；参与抽样、制样、检测人员的签字标识完整；有页码标识、文件编号标识、编号标识、与检验检测报告有可追溯关联；不随意涂改检验检测原始记录；电子版原始记录有避免丢失或改动措施。

	2.5

	在《检验检测报告》上签字的人员具有相应的资质和能力
	授权签字人得到任命及识别；在批准范围签发检验检测报告；在《检验检测报告》、《检验检测原始记录》上签字的检验检测人员经过培训合格，具有上岗证件，熟悉法律法规及检验检测标准；能准确熟练实施检验检测操作；食品检验人员满足任职要求；最高管理者、技术负责人与申报、备案情况一致。

	2.6
	《检验检测报告》中的检验检测任务均与客户进行了有效的合同评审
	对于客户委托的检验检测，均应签署检验任务委托书; 检验任务委托书中应准确填写检验检测项目、检验检测依据、样品处理方式、异议复议期、编号、双方签字及责任免除的条款等信息。

	2.7
	《资质认定证书》所涉及的设施及环境条件满足相关法律法规、技术规范或标准的要求
	识别检验检测环境要求；配置相应监测、控制和记录设施；环境条件满足检验检测技术要求。

	2.8
	《资质认定证书》所涉及的检测设备、标准物质正确配备、符合标准规范
	仪器设备一览表中涵盖所有的抽样、制样、检测、数据处理、软件及标准物质，仪器设备、标准物质与检验检测工作相适应。

	2.9
	《资质认定证书》所涉及的检验检测标准现行有效
	1) 定期进行标准查新。

2) 《资质认定证书附表》不存在过期作废标准。

	2.10
	为客户提供的检验检测结果能进行有效的监控
	制定检验检测结果质量监控计划，按照规定监控的频次、批次实时监控，

依据质量监控的结果对检验检测质量实时监控。

	2.11
	《内部审核报告》真实有效
	《内审报告》中描述的不符合项与当时实际存在的不符合项相符；对内部审核中发现的不符合现象进行有效整改。

	2.12
	《管理评审报告》真实有效
	《管理评审报告》中对体系的发展及改进作出具体的规定，并有效落实； 检验检测机构的体系文件覆盖《资质认定评审准则》的全部条款； 检验检测机构管理体系运行不存在系统性、区域性不符合。

	2.13
	向资质认定管理机关提交的《整改报告》的有效性
	对资质认定评审提出的不符合项制定了纠正措施，不再发生相同的不符合项。

3.
质量保证条件的规范性

	3.1
	设置内部组织机构；明确部门职责
	设立质量管理部门，明确各部门职责，画组织机构框图，任命技术负责人、质量负责人、部门负责人，内审员、监督员、档案管理员等各管理岗位人员。

	3.2
	设立人员岗位，明确人员职责
	明确各岗位人员及其职责 。设定人员任职条件，人员满足岗位要求；设定人员保密规定；食品检验机构中级技术职称人员达30%以上。

	3.3
	任命了监督员且数量合理，监督工作有效
	有监督员任命文件，监督员数量或专业覆盖检验检测技术领域；监督员按计划开展监督工作规定。

	3.4
	人员技术档案完整，保存良好
	建立全员技术档案；档案的内容完整；保密、安全保管。

	3.5
	建立和维持文件管理程序
	对文件的编制、审核、批准、标识、发放、保管、修订和废止等进行有效控制。

	3.6
	制定服务和供应品采购控制程序
	规范检验检测机构服务和供应品购买、验收和储存。

	3.7
	具有良好的内务管理
	检验检测机构环境整洁；区域间有效隔离；对涉及检验检测质量和安全的区域和设施有效控制并正确标识；设立安全、环保设施。

	3.8
	确认检验检测新方法
	规范进行标准查新；对正确使用新的检测方法（标准）进行确认；对自行制订的非标方法，经确认合格，编制完整的作业指导书。

	3.9
	规范实施设备管理
	设备应由经过授权的人员操作；对所有仪器设备进行正常维护、使用；仪器设备（包括标准物质）进行有效的期间核查；所有仪器设备（包括标准物质）都应有明显的状态标识；制定检定(校准)计划；在用的仪器设备经过检定(校准)确认合格后使用；建立完整的仪器设备档案。

	3.10
	规范实施样品管理
	规范实施样品的登记、记录、标识、流转、储存、处理。

	3.11
	保证和提升检验检测能力
	定期组织参加检验检测机构能力验证计划或检验检测机构间比对；开展人员比对、

设备比对等。

本人对检验检测机构自查的真实性结果承担责任。      检验检测机构负责人签字：                 年    月    日

PAGE
- 4 -